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PROCES VERBAL 
  Incheiat astazi 31.08.2023, orele 16.00, in cadrul sedintei ordinare a 

Consiliului Local Sabaoani, pe luna august 2023, convocata de catre Primarul Comunei prin 
dispozitia nr. 348 din 25.08.2023 

Nr.  9933 din 31.08.2023 
 
            Lucrarile sedintei se desfasoara la sediul Primariei Sabaoani, in sala de sedinte. 
 La sedinta sunt prezenti fizic toti consilierii cu exceptia domnilor: Ciobanu Mircea, Ciobanu 
Petrica Paul, Gal Flavian-Emilian, Ursache Gheorghe, Vîrgă Gabriel care participa online, mai 
participa domnul primar, doamna secretar general.  

D-na secretar general deschide lucrarile sedintei si propune alegerea presedintelui de sedinta 
propus prin proiect, respectiv d-l Antoci Iosif, supune la vot alegerea presedintelui de sedinta pentru 
31.08.2023, propunere aprobata de toti consilierii prezenti. D-l Antoci Iosif  supune la vot procesul 
verbal  al sedintei trecute si intreaba daca sunt discutii pe marginea procesului verbal. D-l Cobzaru 
Eugen este nemultumit de modul de completare a procesului verbal de catre secretarul general al 
comunei considerand ca mentioneaza in procesul verbal numai ce vrea ea sau ce doreste primarul. D-
na secretar general il intreaba concret la ce refera. D-l Cobzaru Eugen arata ca, in data de 10.08.2023 
a votat online si a spus ca se abtine deoarece nu putem sa-i dam un cec in alb primarului. Acest lucru 
nu este consemnat in procesul verbal si propune completarea lui. Dupa acestea se supune la vot 
procesul verbal, care este aprobat de toti consilierii prezenti si ordinea de zi conform Dispozitiei de 
convocare, care este aprobata de toti consilierii prezenti. 

In continuare se trece la analiza punctului 2 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre privind 
rectificarea bugetului local al comunei Săbăoani, pe anul 2023.” Comisiile prezinta rapoartele. Au 
loc discutii. D-l primar ofera detalii suplimentare si justifica de ce a propus rectificarea de buget, 
prezinta decizia pentru scoala nr. 2. D-l primar arata ca va face expertiza si in functie de propunerea 
expertului se va decide. D-l Cobzaru Eugen considera ca expertiza va fi facuta cum spune primarul si 
propune sa se dea jos acoperisul si tavanul si sa fie consolidata constructia existenta. Este de parere ca 
demolarea inseamna costuri in plus.  D-l Petrut Alexandru intreaba daca compartimentarea scolii 2 
permite realizarea acestui centru. D-l primar este de parere ca reabilitarea unei cladiri este mai scumpa 
decat construirea uneia noi. D-l presedinte este de acord cu d-l primar in ce priveste realizarea unei 
constructii noi, exemplifica cu cladirea Caminului Cultural, care ar fi costat mai mult daca ar fi fost 
reabilitata. D-l presedinte arata ca in sedinta trecuta s-a prezentat Consiliului Local un releveu la 
constructia propusa in curtea SVSU Sabaoani. D-l primar arata ca a fost intentie la inceput dar la scoala 
2 este terenul mai mare. D-l Antoci Iosif intreaba daca este posibil la scoala 2 sa se realizeze centrul 
iar cladirea scolii sa ramana in picoare. D-l primar raspunde ca nu incape. D-l primar propune 



completarea listei de investitii cu suma de 6246752 mii lei cheltuieli eligibile cu TVA si cheltuieli 
neeligibile 153248 mii lei. D-l Cobzaru Eugen ii cere primarului sa vina cu documente sa justifice 
aceste sume propuse. Deasemenea intreaba de ce suma pentru renovare scoala Traian nu mai apare pe 
lista de investitii, aproximativ 5 milioane lei. D-l primar explica ca probabil este o scapare a d-nei 
contabile. D-l Martisca Lucian este de parere ca, cheltuielile cu realizarea acestui centru de zi sunt cam 
mici comparativ cu scoala din Traian, propune amenajarea unui parc in curtea acestui centru. D-l 
primar informeaza ca va propune realizarea unui parc in curtea acestui centru si ofera detalii 
suplimentare privind cheltuielile acestui centru facand o comparatie cu cele ale scolii de la Traian. D-
l Martisca Lucian il intreaba pe d-l primar cu cat va contribui comuna la acest proiect. D-l primar 
informeaza ca ii va raspunde dupa ce va intocmi studiu de fezabilitate la acest obiectiv. D-l Cobzaru 
Eugen intervine si spune ”ca atunci nu vei mai fi dumneata primar si esti un mare hot”. D-l primar ii 
raspunde cu expresia: ”Nu mai fi neam de Rufo! Veti fi dvs. d-le Cobzaru. Nu ma intereseaza cine va 
fi, important e sa nu fii dumneata” D-l Cobzaru solicita informatii privind dotarea cu mobilier, ce 
cheltuieli insemana asta. D-l primar ii ofera explicații verbale  aratand ca este incheiat contract pentru 
LTVA si il invita sa vina sa-i dea o copie dupa contract pentru aceste cheltuieli. D-l Cobzaru Eugen 
este de parere ca bransarea la curentul electric se poate face direct din retea. In continuare d-l Cobzaru 
Eugen solicita informatii privind statiile de autobuz din lista de investitii. D-l primar informeaza ca a 
avut solicitari pentru 2 statii de autobuz in Traian si a facut proiect tehnic pentru ele. D-l Cobzaru 
Eugen il intreaba pe d-l primar daca a refacut proiectele pentru pistele ciclabile cu aceeasi firma? D-l 
primar explica ca proiectul este la nivel de PT (proiect tehnic) si poate fi studiat la compartimentul 
urbanism. D-l primar ofera in continuare detalii suplimentare privind aceste proiecte. D-l Cobzaru 
Eugen insista si intreaba din nou daca proiectele la pistele ciclabile au fost modificate cu alta firma. 
D-l Cobzaru Eugen arata ca primul proiect a costat 27 mii euro si a fost realizat de o firma din Suceava, 
ulterior a renuntat si s-a facut un alt proiect de d-l Haliga care a costat 31 mii euro. D-l Cobzaru Eugen 
il intreaba pe d-l Petrut Alexandru de ce nu-l intereseaza asta? In continuare d-l presedinte supune la 
vot proiectul de hotarare impreuna cu propunerea d-lui primar, care este aprobat de toti consilierii 
prezenti, cu exceptia d-lor: Cobzaru Eugen, Bisoc Elvira, Ciobanu Cecilia care se abtin. D-l Cobzaru 
Eugen se abtine deoarece lista de investitii  din 2023 nu a fost prezentata in totalitate de d-l primar dar 
in mod special proiectul de piste ciclabile de la Sabaoani si Traian. D-l primar este de parere ca d-lui 
Cobzaru Eugen nu-i pasa si nu-i va pasa vreodata decat de interesele dumnealui si daca ii vom da cei 
21 mp teren va fi cel mai bucuros din sat. D-l Cobzaru Eugen mentioneaza ca centrul de zi de la scoala 
2 a fost propunerea initiala a PMP. Se adreseaza d-lui Petrut Alexandru si este de parere ca d-l primar 
se foloseste de el ca ” de un supozitor”.  

In continuare se trece la analiza punctului 3 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre privind 
alocarea unor sume de bani din bugetul local pentru finanţarea cultelor.”. Comisiile prezinta 
rapoartele. D-l primar ofera date suplimentare privind proiectul propus. Au loc discutii. D-l Martisca 
Lucian este de parare ca la inceputul anului s-a stabilit sa se acorde aceeasi suma pentru fiecare 
biserica, propune alocarea sumei de 20 mii lei in loc de 26 mii lei. D-l presedinte supune la vot 
amendamentul d-lui Martisca, care este aprobat de un nr. de 6 consilieri: Martisca Lucian, Robu Cezar, 
Cobzaru Eugen, Bisoc Elvira, Ciobanu Cecilia, Damoc Mircea iar restul se abtin. In continuare d-l 
Cobzaru Eugen solicita copie dupa Titlul de Proprietate pentru cimitirul din Traian si il intreaba pe d-
l primar ce demersuri a facut pentru anularea titlurilor pntru cimitirul din Sabaoani. D-l presedinte 
supune la vot proiectul de hotarare, in urma votului d-nii consilieri: Petrut Alexandru, Martisca Lucian, 
Robu Cezar se abtin, d-nii Cobzaru Eugen, Ciobanu Cecilia, Bisoc Elvira nu voteaza iar restul sunt 
pentru.  

In continuare se trece la analiza punctului 4 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre privind 
aprobarea realizarii investitiei si a indicatorilor tehnico-economici la obiectul de 
investiție:,,Amenajare curte interioară corp B Liceul Teoretic ”Vasile Alecsandri”  precum si a 
Proiectului tehnic de executie – Pth+DE si Poiectul-D.T.A.C,conform proiectului nr. 051/2021”. 
Comisiile prezinta rapoartele. D-l primar ofera date suplimentare privind proiectul propus. Au loc 



discutii. D-l Cobzaru Eugen este de parere ca se inventeaza lucrari si ca nu se acorda prioritate unor 
lucrari care erau mai importante, parerea lui, considera ca valoarea proiectului  de 143 mii euro este 
mare si ca ar fi trebuit asfaltat si largit acostamentul pe zona din centru macar un metru de fiecare 
parte. D-l primar explica ca acest proiect nu a fost avizat niciodata de Politia Rutiera. D-l Cobzaru 
Eugen nu crede ca nu s-a dat acest aviz si ca nu s-a dorit sa se mai mearga mai departe cu aceasta 
investitie. D-l Cobzaru il intreaba pe d-l primar ce va face cu WC. D-l primar ii raspunde ca va fi 
demolat. D-l pimar ofera detalii suplimentare privind procedura de licitatie a lucrarii, arata ca ne-am 
impotmolit undeva cu ea si asteptam rezultate. D-l presedinte supune la vot proiectul de hotarare, care 
este aprobat de toti consilieri prezenti, cu exceptia d-nilor: Cobzaru Eugen, Ciobanu Cecilia, Bisoc 
Elvira care se abtin, motivat de faptul ca pretul este mare si nu este o prioritatate aceasta investitie. D-
l primar catre d-l Cobzaru Eugen, ”dvs. nu ar trebui sa vorbiti sunteti cel mai mare datornic al 
Sabaoaniului”. Acesta riposteaza spunand ca au fost amenzi politice comandate.   

In continuare se trece la analiza punctului 5 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre privind 
neasumarea responsabilității organizării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor 
cadru pentru achiziția produselor aferente Programului pentru Școli al României, în perioada 
2023-2029 și a contractelor/acordurilor cadru de prestare a serviciilor pentru derularea 
măsurilor educative, la nivelul unității administrativ-teritoriale Comuna Săbăoani, județul 
Neamț.”. Comisiile prezinta rapoartele. Nu sunt discutii. D-l Cobzaru Eugen propune sa ceara 
informatii de la scoala privind acest proiect, cornul si laptele. D-l Cobzaru Eugen propune sa se renunte 
la acest program si sa se dea de la Consiliul Local un corn in valoare de 2 lei. Nemaifiind discutii d-l 
presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este aprobat de toti consilierii prezenti. 

In continuare se trece la analiza punctului 6 de pe ordinea a de zi: ”Proiect de hotărâre  privind 
completarea HCL nr. 71/13.09.2021 privind stabilirea unor normative proprii de cheltuieli pentru 
autoturismele ce fac parte din parcul auto al Primăriei comunei Săbăoani”. Comisiile prezinta 
rapoartele. Au loc discutii. D-l primar ofera detalii suplimentare. D-l Cobzaru Eugen intreaba daca 
toate utilajele au carduri. D-l  viceprimar raspunde ca HTP si Suzuki au GPS si ca mai sunt bonuri in 
stoc. Nemaifiind discutii d-l presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este aprobat de toti 
consilierii prezenti. 

In continuare se trece la analiza punctului 7 de pe ordinea a de zi: ”Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Organigramei și a Statului de funcții al Aparatului de specialitate al primarului comunei 
Săbăoani, județul Neamț, pentru anul 2023”. Comisiile prezinta rapoartele. Au loc discutii. D-l 
Cobzaru Eugen este de parere ca in trecut a fost o singura persoana la urbanism care a facut fata la 
toate solicitarile. Nemaifiind discutii d-l presedinte supune la proiectul de hotarare, care este aprobat 
de toti consilierii prezenti, cu exceptia d-lor: Cobzaru Eugen, Bisoc Elvira si Ciobanu Cecilia care se 
abtin.  

In continuare se trece la analiza punctului 8 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre privind 
completarea HCL nr. 110/20.10.2022 privind dotarea dispensarului și a centrului de 
permanență”. Comisiile prezinta rapoartele. Au loc discutii. D-l Cobzaru Eugen intreba de la ce firma 
achizitionati aparatele de aer conditionat, propune sa se achizitioneze de la Altex sau Dedeman. D-l 
presedinte supune la vot proiectul de hotarare, care sunt aprobate de toti consilierii prezenti.  

In continuare se trece la analiza punctului 9 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre privind 
aprobarea caietului de sarcini pentru obiectivul ”Amenajare teren de sport corp B, Liceul 
Teoretic ”V. Alecsandri” Săbăoani, județul Neamt.”. Comisiile prezinta rapoartele. D-l primar 
ofera verbal detalii. D-l Cobzaru Eugen intreaba cat ar costa aceasta investitie. D-l primar ii raspunde 
ca nu este obiectiv de investitie. D-l presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este aprobat de 
toti consilierii prezenti.  

Dupa acestea d-l presedinte verifica pe grup voturile consilierilor prezenti online ce va fi 
consemnat in tabelul anexa. 

In continuare se trece la Discutii, Diverse. D-l Cobzaru Eugen il informeaza pe d-l primar ca 
are obligatia de a sista functionarea silozului si a morii. D-l primar informaza ca primaria nu este 



executor judecatoresc, ea elibereaza avize de functionare pentru restaurante, cafenele, baruri. 
Deasemenea informeaza ca d-l Damoc Francisc a solicitat sprijin institutiilor abilitate pentru sistarea 
activitatii acestor obiective. D-l Cobzaru Eugen este de parere ca sunt interese politice.  

In urma consultarii consilierilor cu privire la procesul verbal, aprobarea ordinii de zi și a punctelor 
de pe ordinea de zi s-a obtinut urmatorul rezultat: 

 
 

Secretar general,           Președinte de ședință, 
            Ec. Robu Maricica                    Consilier, 

               Antoci Iosif 
 

Nr.  
Crt. 

Numele și 
prenumele 

PV Ordinea 
de zi  

P 1 P 2 P 3 P4 P 5. P 6 P 7 P 8 P 9 

1. Antoci Iosif DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA 

2. Bisoc Elvira DA DA DA ABT NU ABT DA DA ABT DA DA 

3. Ciobanu Cecilia DA DA DA ABT NU ABT DA DA ABT DA DA 

4. Ciobanu Mircea  DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA 

5. Ciobanu Petrica 
Paul 

DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA 

6. Cobzaru Eugen DA DA DA ABT NU ABT DA DA ABT DA DA 

7. Damoc Mircea DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA 

8. Gal Flavian 
Emilian 

DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA 

9. Imbrisca 
Andreea 

DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA 

10. Pal Florențiu DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA 

11. Martisca Lucian DA DA DA DA ABT DA DA DA DA DA DA 

12. Petrut 
Alexandru 

DA DA DA DA ABT DA DA DA DA DA DA 

13. Robu Cezar DA DA DA DA ABT DA DA DA DA DA DA 

14. Sandar Romina 
Natalia 

DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA 

15. Turcanu Lucian DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA 

16. Ursache 
Gheorghe 

DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA 

17. Virgă Gabriel DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA DA 

 TOTAL VOT      
(pentru/ 
impotriva/abt) 
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